A estos argumentos del Derecho Civil añade Gómez de Amescua los tomados del Derecho Divino y Canónico, en los que se manifiesta repetidas veces que nadie puede lícitamente darse muerte, afirmándose en consecuencia que nadie tiene poder sobre sí mismo.

Los Teólogos, basándose en estos argumentos, concluyen por afirmar que el hombre no es dueño de su vida. Así *Sto. Tomás* (I. 2. quaest. 73 art. 9 ad 2), *Soto*: « Non solum homo vero nec Respublica nec Princeps absolutum habet dominum vitae subditorum, sed solus Deus » (4). *Gregorio de Valencia*: « Tertia ratio ducitur ex consideratione hominis, ut is non est suae vitae dominus, sed res quaedam Dei, qui est Dominus vitae et mortis hominum iuxta illud Deut. 32 'ego occidam et ego vivere faciam' » (5). Tertia eiusdem generis quaestio est, utrum homo sit dominus propriae vitae et membrorum? *Franciscus Victoria* in Relectione de hom. num. 23 et *Sotus* lib. 4 de Iustitia, qu. 2 artic. 3 et *Caetanus* infra quaest. 73 art. 2 et alii comuniter negant esse dominum. Fundamentum huius sententiae est primo in Scriptura,

(2) D. 9, 2, 13, pr.

(3) Cfr. D. 49, 16, 6, 7; D. 4, 35, 21; D. 35, 1, 36; D. 48, 8, 4.

(4) DOMINGO DE SOTO, *De iustitia et iure*, (Madrid 1967) Lib. 4, q. 2, art. 3.

(5) GREGORIO DE VALENCIA, *Commentariorum Theologicorum. Tomi III* (Lugduni 1603), Tomo 3, disp. 5, q. 8, punct. 2.

significante Deum esse dominum vitae et mortis. Sap. 16 et Deut. 32. Deinde quia homo non potest se occidere » (6).

*Pedro de Aragón:* « His tamen non obstantibus ad explicationem difficultatis sit prima conclusio. Homo nec membrorum nec vitae corporalis est proprie dominus. Ex quo infertur, quod nec membra, nec vitam corporalem potest pretio vendere, aut illa pro pecuniis commutare. Primum probatur ex lege liber homo ff. ad legem Aquiliam ubi expresse dicitur: neminem esse dominum suorum membrorum » (7). « At vero propriae vitae, aut propriis corporis non est ita dominus, sed solus Deus est, quia vita et mortis habet dominum » (8).

Todo ello es resumido por Gómez de Amescua en los siguientes tres puntos:

1) Que sólo Dios es dueño de la vida: « Ego occidam et ego vivere faciam » (9). « Tu es Domine, qui vita et mortis habes potestatem et deducis ad portas mortis et reducis » (10).

2) Que se es dueño de lo que se puede adquirir, la vida no la puede nadie adquirir, porque es don de Dios, luego de ella no se es dueño.

3) El que es dueño de algo puede algunas veces consumirlo y gastarlo (11), nadie puede su vida consumir y perder, por tanto no es dueño de ella. Además, como señala *Molina* citando a Baldo: « eos, qui alienare non possunt, non posse veros ac perfectos dominos appellari » (12).